¹⁹⁶ See *supra* §3.2.2.

¹⁹⁷ "Curva cervicem eius in iuventute, et tunde latera eius dum infans est, ne forte induret, et non credat tibi". I choose the Douay-Rheims Bible translation. Note that Hostiensis changes the first "eius" into "filii tui" for the sake of clarity.

latera eius dum infans est, ne forte induret, et non credat tibi”. Et dicit “filii tui”, id est sensus proprii vel peccati quod commisisti; “dum infans est”, id est tempore primi motus vel dum recens est peccatum, versus:

Qui non est hodie, cras minus aptus erit.
Principiis obsta; sero medicina paratur,
Cum mala per longas convaluere moras¹⁹⁸.

These verses cited here to strengthen Hostiensis’s argument are borrowed the beginning of a section of the *Remedia Amoris* which contains Ovid’s precepts on how to cure love passion. Here the poet stresses the utmost importance of acting promptly: love must be crushed at the first signs, before it grows irreparably¹⁹⁹. Similarly, Hostiensis uses the triplet to mark the importance of acting promptly, thus establishing a parallelism between sins and erotic passion.

3.4.6.2. *The purpose of sacraments*

In the rubric about unrepeatable sacraments, Hostiensis makes some considerations on why sacraments were instituted in the first place. Following Peter Lombard²⁰⁰, he identifies three reasons: humility (so that men could revere God), erudition (so that men could learn virtues through them), and exercise (because sacraments help men to avoid idleness and thus the devil). Regarding the last reason, Hostiensis models again his discourse on Peter Lombard in considering sacraments a useful and healthy exercise to escape idleness, to avoid bad thoughts, and to commit good deeds. The cardinal follows the theologian almost word by word²⁰¹, and subsequently he adds some canon law references and three poetic verses:

[...] propter exercitationem, cum enim homo ociosus esse non debeat, proponitur ei sacramentis utilis et salubris exercitatio, per quam vanam et noxiam ociositatem declinet, immunda vel vana non cogitet vel loquatur, sed se ad bonam operationem exercent, quia fides sine operibus mortua est [...]. Ergo secundum Hieronimum “facito aliquid operis, ut te diabolus inueniat

¹⁹⁸ Hostiensis, *Summa Aurea* ad X.5.38, *de poenitentibus et remissionibus*, col. 1762.

¹⁹⁹ Ovid, *Remedies for Love*, ed. Mozley 94: “He who is not ready to-day will be less so to-morrow”. And shortly before (*Ivi* lines 91-92), stressing the medical metaphor which shapes the whole work: “Resist beginnings; too late is the medicine prepared, / when the disease has gained strength by long delay”. Both the passages quoted also circulated as proverbs: Walther, *Proverbia* no. 24398 and no. 22420.